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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 0,5%. 
- PESCA Y SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD registran los mayores aumentos porcentuales en 

empleo con un 9,7% y 6,8% respectivamente. 
- Aumento en la REMUNERACIÓN real promedio imponible de 3,4%. 
- ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA Y PESCA presentan los mayores aumentos en remuneraciones 

reales con 10,2% y 7,4% respectivamente. 

 

DATOS DE POBLACIÓN 
 
 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.973.956 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 53.813 

N° Trabajadores Afiliados 2.373.217 

Remuneración Imponible Prom. $692.498 

Muestra ACHS 
Nº de Empresas 38.392 

Nº de Trabajadores 2.100.907 

Remuneración Imponible Prom. $703.302 

Comparación marzo 2015/2014 

Variación del Empleo 0,5% 

Nº de Empleos agregados 11.237 

Variación Real Remuneraciones 3,4% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 89% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 26% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en marzo de 2015 y en el mismo mes de 
2014, y que corresponden a un 26%1 del total de trabajadores de Chile y a un 89% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores, 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa.   

 

                                                
1
 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU

Activ inmob, empresariales y de alquiler 56%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 55%

Adm publica y defensa 43%

Intermediación financiera 38%

Pesca 36%

Enseñanza 32%

Hoteles y restaurantes 31%

Industrias manufactureras 28%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 22%

Servicios sociales y de salud 22%

Electricidad, gas y agua 22%

Comercio al por mayor y menor 22%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 20%

Construcción 15%

Explot minas y canteras 12%

Hogares privados con servicio domestico 2%

Organizaciones extraterritoriales 1%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 26%

Menor a 20% 

Mayor a 40%

30% a 40% 

20% a 30% 
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Evolución Empleo por Actividad  
Económica 

 

Remuneración Imponible Promedio según 

Actividad Económica (M$) 

Empleo y Remuneraciones por Sector Económico 
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2
 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional aumento un 0,5%, lo cual 
representa 11.237 puestos de trabajo más en relación a 
marzo del año anterior. 

Ocho de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Pesca y Servicios sociales y de salud 
los sectores que más crecen, con un 9,7% y 6,8% 
respectivamente.2 

En tanto hay ocho sectores que presentan caídas, siendo la 
más grande la de Agricultura, ganadería, caza y silvicultura  
(-3,2%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: Administración 
pública y defensa, que suma más de 12 mil nuevos puestos 
de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $703 mil, lo que 
representa una variación real del 3,4% respecto a 
marzo 2014.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Electricidad, gas y agua (10,2%) y en 
Pesca con un crecimiento de (7,4%).  

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.427 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.299 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la XIV con un 7,0%, 
seguida por la XI región 6,8% y la IX con un incremento de 5,5%.  

Adicionalmente las regiones II, XI y III presentan las remuneraciones más altas; con $935 mil, $905 mil y 
$838 mil respectivamente.4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Doce de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El incremento 
más relevante se da en primer lugar en la XI,  con una variación del 
8,8%, explicado principalmente por una importante alza en Pesca; le 
sigue la región XIV con un aumento  de 3,6% impulsada por el sector 
de Administración pública y defensa. 

Por otra parte, las principales contracciones se vieron en la V y VII 
regiones. La V con un decrecimiento de (-1.3%), debido a una caída en 
el sector de Comercio al por mayor y menor; y VII región (-1,2%) por 
una baja en Agricultura, ganadería, caza y silvicultura.  

La RM muestra una leve variación al alza (0,5%), impulsada por el 
sector de Servicios sociales y de salud. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en marzo aumenta el número de empleos en (18,4%) equivalente a 6.747 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 46% de los trabajadores 
de la muestra, aumentaron su empleo en un (0,1%) equivalente a 1.302 puestos de trabajos adicionales.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de más de 500   
trabajadores, con un incremento real de (4,5%) en las remuneraciones respecto a igual mes del año 
anterior, lo cual es equivalente a un salario promedio de $765 mil. 

Mientras que la variación porcentual real más baja corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores con 

un (0,4%), alcanzando los $492 mil de remuneración promedio.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 3 



 

Anexo 1 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

 
 

ACTIVIDAD Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 167.556 744.888 22%

Pesca 22.632 62.262 36%

Explot minas y canteras 28.054 233.922 12%

Industrias manufactureras 243.453 871.987 28%

Electricidad, gas y agua 13.742 63.400 22%

Construcción 95.101 653.540 15%

Comercio al por mayor y menor 345.651 1.595.441 22%

Hoteles y restaurantes 95.746 312.374 31%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 119.608 590.298 20%

Intermediación financiera 61.276 161.046 38%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 285.188 513.290 56%

Adm publica y defensa 205.566 475.677 43%

Enseñanza 190.675 604.230 32%

Servicios sociales y de salud 87.164 397.058 22%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 130.273 236.080 55%

Hogares privados con servicio domestico 9.193 455.830 2%

Organizaciones extraterritoriales 29 2.633 1%

Total 2.100.907 2.373.217 7.973.956 26%

Región Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 27.067 156.389 17%

II 81.514 256.329 32%

III 45.453 124.205 37%

IV 80.107 339.589 24%

V 111.974 804.692 14%

VI 106.848 433.746 25%

VII 86.835 490.587 18%

VIII 248.051 872.804 28%

IX 73.035 440.380 17%

X 81.422 413.196 20%

XI 12.815 56.796 23%

XII 14.975 77.538 19%

XIV 40.929 181.135 23%

XV 21.789 72.881 30%

RM 1.068.093 3.253.688 33%

Total 2.100.907 2.373.217 7.973.956 26%
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Variación % del empleo por Actividad Económica6 
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 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en marzo 2014 y marzo 2015. 

ACTIVIDAD Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 2,4-   6,3-   4,3-   3,8-   6,1- 2,5- 3,0- 4,7-   3,6- 1,3- 5,2   6,5   2,3 2,9 1,3- 3,2-   

Pesca 13,7- 12,7- 12,5- 10,2- 9,0- 5,0- 3,6- 1,7   2,3 0,2- 10,8 3,0   17,6 17,2 9,2 9,7   

Explot minas y canteras 7,2-   8,4-   8,1-   5,0-   6,3- 6,5- 2,9- 2,1   0,9 1,0 0,3   2,4-   0,0 -0,8 1,8- 1,9-   

Industrias manufactureras 0,5   0,1   0,4   0,1   0,5- 0,1 0,2- 0,1-   0,3- - 0,3-   0,1-   -0,3 0,3 0,3 0,3-   

Electricidad, gas y agua 0,1   0,9-   0,6-   0,9-   3,2- 2,1- 3,1- 2,7-   3,1- 1,3- 1,1-   1,1-   -0,4 0,1 0,8 0,3   

Construcción 4,5-   4,7-   4,2-   4,3-   4,5- 6,9- 8,3- 6,7-   6,9- 5,6- 6,0-   7,1-   -6,0 -5,0 2,5- 2,1-   

Comercio al por mayor y menor 1,4   0,8   0,6   0,5   0,2- 0,4 0,2 0,6   - 0,8 0,5   0,6   0,1 0,4 0,2 0,7-   

Hoteles y restaurantes 3,3   1,7   2,0   2,9   0,5- 0,8- 1,3- 2,0-   2,1- 1,4- 2,5-   2,3-   -2,8 -2,3 1,8- 1,7-   

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 0,1   0,9-   0,4-   0,5-   1,4- 1,0- 0,8- 0,6-   2,1- 1,1- 1,7-   1,0-   -1,2 -1,8 1,6- 1,7-   

Intermediación financiera 0,1   0,3-   0,3-   0,3-   0,6 1,1 2,0 1,0   0,7 0,6 1,5   2,1   2,6 2,0 1,6 2,3   

Activ inmob, empresariales y de alquiler 0,7-   2,9-   2,5-   2,4-   3,0- 2,0- 1,6- 1,3-   0,3- 0,7 2,1-   2,2-   -2,7 -0,8 1,0- 1,1-   

Adm publica y defensa 1,8   4,5   4,6   10,3 4,0 7,6 7,9 4,0   2,5 3,4 2,1   5,3   6,2 5,5 7,0 6,5   

Enseñanza 2,8   3,8   3,7   4,9   3,9 3,8 3,9 1,0   3,5 3,8 1,6   3,5   3,7 3,0 3,8 2,6   

Servicios sociales y de salud 1,7   4,2   4,3   5,1   4,7 5,0 4,6 6,2   1,4 7,7 3,4   4,7   6,6 7,0 7,3 6,8   

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 1,4   1,8   2,7   3,6   3,0 1,6 2,0 0,5   2,0 2,8 2,0   1,8   4,2 2,0 2,5 2,2   

Hogares privados con servicio domestico 1,1   0,7   0,4-   -   0,6 1,6 1,1 0,8   2,2 1,5 2,2   2,2   1,9 0,9 2,4 3,0   

Organizaciones extraterritoriales 4,5-   4,5-   4,5-   4,5-   9,1- 0,0 4,8 52,4 7,1 7,4 11,1 11,1 3,6 -12,9 3,4 -   

TOTAL     0,2 -   0,4 0,0     0,9 - 0,4   0,4   0,4 -   0,1 - 0,1   0,9     0,3     0,9    1,0    1,2   1,0     0,5 

20142013 2015
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Cuadro 2 

 
 
 
 
Cuadro 3 

 

mar 2014 mar 2015 Var. Abs. Var. % mar 2014 mar 2015 Var. Real

5.191 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 173.074 167.556 -5.518 -3,2% 423.330 464.485 5,5%

182 Pesca 20.633 22.632 1.999 9,7% 635.695 709.287 7,4%

245 Explot minas y canteras 28.606 28.054 -552 -1,9% 1.228.521 1.299.136 1,5%

4.243 Industrias manufactureras 244.182 243.453 -729 -0,3% 678.418 721.161 2,1%

408 Electricidad, gas y agua 13.695 13.742 47 0,3% 1.006.110 1.151.276 10,2%

2.841 Construcción 97.167 95.101 -2.066 -2,1% 561.647 593.289 1,4%

5.797 Comercio al por mayor y menor 348.079 345.651 -2.428 -0,7% 578.007 623.859 3,7%

1.401 Hoteles y restaurantes 97.423 95.746 -1.677 -1,7% 393.690 420.006 2,5%

3.582 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 121.704 119.608 -2.096 -1,7% 666.835 704.720 1,5%

854 Intermediación financiera 59.890 61.276 1.386 2,3% 1.027.131 1.098.600 2,8%

6.307 Activ inmob, empresariales y de alquiler 288.416 285.188 -3.228 -1,1% 582.896 622.105 2,5%

340 Adm publica y defensa 192.942 205.566 12.624 6,5% 927.850 971.687 0,5%

2.058 Enseñanza 185.790 190.675 4.885 2,6% 733.675 782.228 2,4%

1.015 Servicios sociales y de salud 81.638 87.164 5.526 6,8% 801.530 882.504 5,9%

2.209 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 127.477 130.273 2.796 2,2% 597.651 656.382 5,6%

1.714 Hogares privados con servicio domestico 8.925 9.193 268 3,0% 323.757 346.724 2,9%

5 Organizaciones extraterritoriales 29 29 0 0,0% 1.335.801 1.427.157 2,6%

38.392 Nacional 2.089.670 2.100.907 11.237 0,5% 653.573 703.302 3,4%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

mar 2014 mar 2015 Var. Abs. Var. % mar 2014 mar 2015 Var. Real

345 I 26.357 27.067 710 2,7% 734.832 753.934 -1,6%

626 II 79.294 81.514 2.220 2,8% 857.068 934.748 4,9%

499 III 45.906 45.453 -453 -1,0% 766.596 837.737 5,1%

1.437 IV 79.225 80.107 882 1,1% 627.213 651.806 -0,3%

1.696 V 113.457 111.974 -1.483 -1,3% 587.861 641.373 4,9%

2.169 VI 106.750 106.848 98 0,1% 531.908 578.365 4,5%

1.533 VII 87.919 86.835 -1.084 -1,2% 516.902 563.105 4,7%

4.066 VIII 247.725 248.051 326 0,1% 577.373 621.296 3,4%

1.166 IX 72.849 73.035 186 0,3% 526.707 577.885 5,5%

1.634 X 80.317 81.422 1.105 1,4% 580.920 632.188 4,6%

152 XI 11.779 12.815 1.036 8,8% 815.015 904.583 6,8%

239 XII 14.533 14.975 442 3,0% 678.964 743.717 5,3%

910 XIV 39.499 40.929 1.430 3,6% 564.326 627.290 7,0%

311 XV 21.439 21.789 350 1,6% 673.752 731.442 4,4%

21.609 RM 1.062.621 1.068.093 5.472 0,5% 696.728 745.284 2,8%

38.392 Nacional 2.089.670 2.100.907 11.237 0,5% 653.573 703.302 3,4%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa mar 2014 mar 2015 Var. Abs. Var. % mar 2014 mar 2015 Var. Real

13.689 1 a 5 36.637 43.384 6.747 18,4% 470.376 492.216 0,4%

14.697 6 a 25 188.486 194.485 5.999 3,2% 523.462 562.701 3,3%

4.125 26 a 50 150.906 151.167 261 0,2% 581.208 622.437 2,9%

2.748 51 a 100 199.036 198.226 -810 -0,4% 624.083 669.370 3,1%

2.511 101 a 500 543.532 541.270 -2.262 -0,4% 652.276 695.504 2,4%

622 Más de 500 971.073 972.375 1.302 0,1% 703.755 764.671 4,5%

38.392 Nacional 2.089.670 2.100.907 11.237 0,5% 653.573 703.302 3,4%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


